
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2020년도 추경 3 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 211 재산임대수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 398,985,294 389,322,115 9,663,179

200 세외수입 40,229,155 37,790,845 2,438,310

210 경상적세외수입 8,053,889 8,931,506 △877,617

211 재산임대수입 295,129 381,246 △86,117

211-02 공유재산임대료 295,129 381,246 △86,117

[ 일반회계 ] 295,129 381,246 △86,117

< 회계과 > 217,000 264,000 △47,000

○시유지 임대료 193,000 240,000 △47,000

< 관광문화과 > 3,138 3,000 138

○태양의 후예 세트장 소매점 사용료 138 0 138

< 일자리경제과 > 25,240 65,056 △39,816

○쇠바우골 탄광문화장터 임대수입 10,068 50,000 △39,932

○산업전사위령탑 관리사무실 임대 116 0 116

< 안전재난관리과 > 561 0 561

○방범대 공유재산 대부료 561 0 561

경정 193,000,000원

경정 10,068,220원

212 사용료수입 1,648,685 2,458,185 △809,500

212-07 입장료수입 811,000 1,516,000 △705,000

[ 일반회계 ] 811,000 1,516,000 △705,000

< 관광문화과 > 130,000 300,000 △170,000

○용연동굴 입장료 120,000 230,000 △110,000

○문화예술회관 공연(영화) 입장료 10,000 70,000 △60,000

< 한국청소년안전체험관 > 570,000 1,000,000 △430,000

○입장료 수입 570,000 1,000,000 △430,000

< 탄광유산관리사업소 > 110,000 215,000 △105,000

○고생대자연사박물관 입장료 및 체험료 35,000 65,000 △30,000

○석탄박물관 입장료 및 체험료 75,000 150,000 △75,000

경정 120,000,000원

경정 10,000,000원

경정 570,000,000원

경정 35,000,000원

경정 75,000,000원

212-08 기타사용료 701,490 805,990 △104,500

[ 일반회계 ] 701,490 805,990 △104,500

< 사회복지과 > 343,690 423,690 △80,000

○청소년수련관 사용료 20,000 100,000 △80,000

< 관광문화과 > 25,000 64,500 △39,500

○용연동굴 주차료 20,000 40,000 △20,000

○용연열차 탑승료 0 4,500 △4,500

○문화예술회관 사용료 5,000 20,000 △15,000

경정 20,000,000원

경정 20,000,000원

경정 0원

경정 5,000,000원



장: 200 세외수입

관: 210 경상적세외수입

항: 212 사용료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 농업기술센터 > 15,000 0 15,000

○농기계 임대 사용료 15,000 0 15,00015,000,000원

214 사업수입 146,440 128,440 18,000

214-08 의료사업수입 136,000 118,000 18,000

[ 일반회계 ] 136,000 118,000 18,000

< 보건소 > 136,000 118,000 18,000

○유료 예방접종수입 52,500 34,500 18,000경정 52,500,000원

220 임시적세외수입 32,175,266 28,859,339 3,315,927

224 기타수입 30,437,066 27,121,139 3,315,927

224-06 그외수입 30,152,066 26,836,139 3,315,927

[ 일반회계 ] 30,152,066 26,836,139 3,315,927

< 일자리경제과 > 100 0 100

○산업전사위령탑 관리사무실 임대 관련 공과금 및 공제보험 100 0 100

< 신성장전략과 > 26,843,182 23,532,000 3,311,182

○강원랜드 폐광지역 개발기금(당해분)

22,404,000 21,232,000 1,172,000

○강원랜드 폐광지역 개발기금(과년도 반납분) 1,935,000 0 1,935,000

○2019년 강원랜드 주식배당금 2,504,182 2,300,000 204,182

< 농정산림과 > 4,645 0 4,645

○2019년 강원축산경진대회 취소에 따른 분담금 반환 4,645 0 4,645

경정 22,404,000,000원

경정 2,504,182,348원

300 지방교부세 132,863,158 136,297,000 △3,433,842

310 지방교부세 132,863,158 136,297,000 △3,433,842

311 지방교부세 132,863,158 136,297,000 △3,433,842

311-01 보통교부세 122,671,000 127,768,000 △5,097,000

[ 일반회계 ] 122,671,000 127,768,000 △5,097,000

< 기획감사실 > 122,671,000 127,768,000 △5,097,000

○보통교부세 122,671,000 127,768,000 △5,097,000경정 122,671,000,000원

311-02 특별교부세 989,000 29,000 960,000

[ 일반회계 ] 989,000 29,000 960,000

< 기획감사실 > 989,000 29,000 960,000

○안전속도 5030 시설개선사업 50,000 0 50,000

○지역사랑상품권 발행지원 25,000 19,000 6,000

○선별진료소 폭염대책비 4,000 0 4,000

○철암농공단지 노후도로 개보수 600,000 0 600,000

○범죄 및 재난 취약지역 방범CCTV 설치사업 300,000 0 300,000

경정 25,000,000원



장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

311-03 부동산교부세 9,203,158 8,500,000 703,158

[ 일반회계 ] 9,203,158 8,500,000 703,158

< 기획감사실 > 9,203,158 8,500,000 703,158

○부동산교부세 9,203,158 8,500,000 703,158경정 9,203,158,000원

400 조정교부금등 9,746,670 8,996,670 750,000

420 시ㆍ군조정교부금등 9,746,670 8,996,670 750,000

421 시ㆍ군조정교부금등 9,746,670 8,996,670 750,000

421-02 시ㆍ군특별조정교부금 750,000 0 750,000

[ 일반회계 ] 750,000 0 750,000

< 기획감사실 > 750,000 0 750,000

○철암탄광역사촌 보수보강사업 250,000 0 250,000

○주민봉사작업장 조성 300,000 0 300,000

○태백시 보훈회관 건립 200,000 0 200,000

500 보조금 135,736,334 129,069,147 6,667,187

510 국고보조금등 100,863,505 95,328,711 5,534,794

511 국고보조금등 100,863,505 95,328,711 5,534,794

511-01 국고보조금 75,257,381 69,817,173 5,440,208

[ 일반회계 ] 75,257,381 69,817,173 5,440,208

< 주민생활지원과 > 8,785,981 8,384,935 401,046

○정부양곡관리비 지원 56,450 43,580 12,870

○자활근로 지원 806,580 803,200 3,380

○희망키움통장2 사업지원 56,542 54,574 1,968

○청년희망키움통장 사업지원 13,600 28,800 △15,200

○자활장려금 12,910 14,702 △1,792

○긴급복지지원 392,500 343,800 48,700

○저소득층 한시생활지원 1,474,110 1,384,710 89,400

○긴급복지 한시 보조인력 지원 7,720 0 7,720

○안심식당 지정 운영 4,000 0 4,000

○보훈회관 건립사업 250,000 0 250,000

< 사회복지과 > 35,630,598 35,537,242 93,356

○영유아보육료지원 1,557,850 1,778,000 △220,150

○보육교직원처우개선지원 413,631 454,379 △40,748

○노인요양시설 기능강화 83,427 0 83,427

○어린이집지원(교재교구비 등) 29,801 42,684 △12,883

경정 56,450,000원

경정 806,580,000원

경정 56,542,000원

경정 13,600,000원

경정 12,910,000원

경정 392,500,000원

경정 1,474,110,000원

경정 1,557,850,000원

경정 413,631,000원

경정 29,801,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○사회복무제도지원 244,990 218,064 26,926

○청소년건강지원(보건위생물품 지원) 6,770 6,270 500

○지역아동센터 환경개선 17,684 17,570 114

○경계선지능아동 자립지원 1,250 0 1,250

○지역아동센터 공기청정기 지원 7,620 6,000 1,620

○입양, 가정위탁아동 심리치료비 지원 420 0 420

○사회복지시설 방역물품 지원 15,903 11,739 4,164

○코로나19 사망자 장례지원비 11,116 0 11,116

○치매전담형 주야간보호시설 신축 237,600 0 237,600

< 관광문화과 > 906,466 477,700 428,766

○관광지 방역 수용태세 개선 지원 66,600 0 66,600

○공공미술 프로젝트 332,166 0 332,166

○강원도 우수축제 육성지원(태백산눈축제) 30,000 0 30,000

< 일자리경제과 > 15,140,540 11,868,022 3,272,518

○지역주도형 청년일자리사업(지역정착지원형)

684,550 674,750 9,800

○태백사랑상품권 발행지원 38,000 19,000 19,000

○코로나19관련 지역사랑상품권 발행지원

2,000,000 400,000 1,600,000

○코로나19 지역고용대응 등 특별지원 201,500 0 201,500

○코로나19 극복 희망일자리사업 1,442,218 0 1,442,218

< 농정산림과 > 3,379,170 3,042,948 336,222

○거점 세척·소독시설 설치 288,000 0 288,000

○산림보호지원단 36,222 0 36,222

○가축질병예방 및 검진약품 구입 등 지원 70,116 60,116 10,000

○FTA 피해보전직불 행정비 2,000 0 2,000

< 안전재난관리과 > 629,402 29,402 600,000

○스마트시티 통합플랫폼 기반구축사업 600,000 0 600,000

< 환경보호과 > 6,984,505 6,782,905 201,600

○전기자동차 구매 지원 366,400 240,400 126,000

○전기자동차(이륜) 구매지원 2,300 0 2,300

○운행경유차배출가스 저감사업(경유자동차 매연저감장치 부

착) 41,170 34,570 6,600

○건설기계 매연저감장치 설치 0 52,800 △52,800

○건설기계 엔진교체 지원 108,900 59,400 49,500

경정 244,990,000원

경정 6,770,000원

경정 17,684,000원

경정 7,620,000원

경정 15,903,000원

경정 684,550,000원

경정 38,000,000원

경정 2,000,000,000원

경정 70,116,000원

경정 366,400,000원

경정 41,170,000원

경정 0원

경정 108,900,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○PM-NOx동시저감장치 설치 7,500 37,500 △30,000

○도로 재비산먼지 저감사업 100,000 0 100,000

< 보건소 > 760,943 660,943 100,000

○호흡기 전담 클리닉 설치 운영 100,000 0 100,000

< 농업기술센터 > 303,405 296,705 6,700

○비대면 영농지원체계 구축 6,700 0 6,700

경정 7,500,000

511-03 기금 10,989,106 10,894,520 94,586

[ 일반회계 ] 10,989,106 10,894,520 94,586

< 사회복지과 > 1,178,182 1,195,688 △17,506

○청소년방과후아카데미운영 78,468 86,726 △8,258

○다문화가족 방문교육서비스 지원 23,500 32,748 △9,248

< 관광문화과 > 229,548 184,874 44,674

○방방곡곡 문화공감사업 44,674 0 44,674

< 스포츠레저과 > 1,065,514 1,058,304 7,210

○생활체육지도자배치 92,939 86,904 6,035

○국민체력 100 체력인증 기관 운영 151,175 150,000 1,175

< 농정산림과 > 482,906 482,305 601

○공익직불금 토양검사비 지원 328 0 328

○농지관리 및 조사 인건비 3,493 3,220 273

< 보건소 > 2,802,315 2,742,708 59,607

○모바일 헬스케어사업 27,740 20,100 7,640

○난임부부 수술비 지원 12,400 7,500 4,900

○청소년산모 임신 출산 의료비 지원 227 600 △373

○취약지역 응급의료기관 운영지원 245,000 255,000 △10,000

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 10,200 7,350 2,850

○선천성대사이상검사 및 환아관리 6,000 7,500 △1,500

○신생아난청 조기진단 사업 250 1,600 △1,350

○치매안심센터 운영지원 360,000 400,000 △40,000

○지역보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육 사업(보조) 980 0 980

○중고등학교 인플루엔자 예방접종 23,020 0 23,020

○성인 예방접종(국가예방접종) 28,240 0 28,240

○지역사회 통합건강증진사업 한시인력 지원 확충 45,200 0 45,200

경정 78,468,000원

경정 23,500,000원

경정 92,939,000원

경정 151,175,000원

경정 3,493,000원

경정 27,740,000원

경정 12,400,000원

경정 227,000원

경정 245,000,000원

경정 10,200,000원

경정 6,000,000원

경정 250,000원

경정 360,000,000원

520 시ㆍ도비보조금등 34,872,829 33,740,436 1,132,393

521 시ㆍ도비보조금등 34,872,829 33,740,436 1,132,393



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

521-01 시ㆍ도비보조금등 34,872,829 33,740,436 1,132,393

[ 일반회계 ] 34,872,829 33,740,436 1,132,393

< 주민생활지원과 > 1,408,798 1,184,761 224,037

○자활근로 지원 60,494 64,243 △3,749

○자활장려금 968 1,202 △234

○긴급복지지원 19,630 17,190 2,440

○탄광지역 저소득층 자녀교육비 지원 223,000 0 223,000

○긴급복지 한시 보조인력 지원 380 0 380

○지역복지사업 역량강화 지원 1,000 0 1,000

○안심식당 지정 운영 1,200 0 1,200

< 회계과 > 5,000 0 5,000

○공유재산 관리보조 5,000 0 5,000

< 사회복지과 > 11,693,760 12,331,018 △637,258

○장애인차량 하이패스 감면단말기 설치 지원 732 1,352 △620

○지역아동센터 환경개선 3,537 3,514 23

○영유아보육료지원 419,421 478,700 △59,279

○보육교직원처우개선지원 206,816 227,191 △20,375

○어린이집지원(교재교구비 등) 14,900 21,342 △6,442

○여성청소년 보건위생물품 지원 (청소년건강지원)

1,354 1,254 100

○보육시설 운영수준 향상 지원 11,537 10,097 1,440

○누리과정 보육료 지원 2,238,297 2,354,527 △116,230

○장기요양보험급여지원 956,577 959,152 △2,575

○시군 사회복지시설 종사자 복지수당(여성, 가폭, 다문화)

5,024 4,824 200

○경력단절여성 구직활동 특별지원 107,500 170,000 △62,500

○다문화가족 방문교육서비스 지원(다문화가족 특화사업)

4,700 6,550 △1,850

○지역아동센터 인건비 부족분 지원 8,000 11,166 △3,166

○돌봄서비스 종사자 활동보조수당 37,890 38,340 △450

○그룹홈 인건비 부족분 지원 6,620 6,111 509

○지역아동센터 공기청정기 지원 1,524 1,200 324

○사회복지시설 방역물품 지원 9,542 7,044 2,498

○강원도 긴급 생활안정 지원(생계안정분야)(코로나19)

1,665,600 2,302,400 △636,800

경정 60,494,000원

경정 968,000원

경정 19,630,000원

경정 732,000원

경정 3,537,000원

경정 419,421,000원

경정 206,816,000원

경정 14,900,000원

경정 1,354,000원

경정 11,537,000원

경정 2,238,297,000원

경정 956,577,000원

경정 5,024,000원

경정 107,500,000원

경정 4,700,000원

경정 8,000,000원

경정 37,890,000원

경정 6,620,000원

경정 1,524,000원

경정 9,542,000원

경정 1,665,600,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○장애인민원봉사실 사무실 환경개선 5,000 0 5,000

○태백시장애인종합복지회관 장애인휠체어 리프트 설치 45,000 0 45,000

○치매전담형 주야간보호시설 신축 59,400 0 59,400

○경계선지능아동 자립지원 107 0 107

○입양, 가정위탁아동 심리치료비 지원 36 0 36

○어린이집 차량대기소 설치 65,000 100,000 △35,000

○어린이집 인덕션 설치 35,000 0 35,000

○어린이집 빨래건조기 지원 20,000 0 20,000

○저소득층자녀 학기중 평일 중식비 지원 57,621 0 57,621

○노인요양시설 기능강화 65,607 0 65,607

○강원도 긴급 생활안정 지원(경력단절여성)(86명)

34,400 54,400 △20,000

○(공익형)100세시대 어르신 일자리 35,164 0 35,164

< 관광문화과 > 437,505 348,905 88,600

○작은 도서관 지원사업 2,600 0 2,600

○공공미술 프로젝트 24,000 0 24,000

○2020년 지역대표공연예술제(제13회 하늘과 태백의 만남) 30,000 0 30,000

○강원도 우수축제 육성지원(태백산눈축제) 32,000 0 32,000

< 스포츠레저과 > 853,392 723,392 130,000

○종합경기장 보조트랙 지붕교체 공사 50,000 0 50,000

○태백스포츠파크 파크골프장 조성 50,000 0 50,000

○제15회 국무총리배 세계바둑선수권대회 30,000 0 30,000

< 일자리경제과 > 6,211,755 5,308,728 903,027

○지역주도형 청년일자리사업(지역정착지원형)

164,817 162,465 2,352

○공공근로사업 545,597 23,440 522,157

○생계형 1인 자영업자 사회보험료 지원 97,000 57,000 40,000

○강원도형 일자리 안심공제 지원 0 431,760 △431,760

○폐광지역 소상공인 보증수수료 지원 15,500 9,475 6,025

○강원도 긴급 생활안정 지원(실업급여수급자)(코로나19) 205,200 0 205,200

○강원도 긴급 생활안정 지원(청년구직활동지원대상자)(코로

나19) 12,400 0 12,400

○폐광지역 주민창업 지원사업 450,000 0 450,000

○중장년 농촌 일손지원 사업 16,530 0 16,530

○코로나19 극복 희망일자리사업 80,123 0 80,123

경정 65,000,000원

경정 34,400,000원

경정 164,817,000원

경정 545,597,000원

경정 97,000,000원

경정 0원

경정 15,500,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 지역개발과 > 1,618,800 1,393,800 225,000

○장생마을 탄탄두렁길 정비사업 50,000 0 50,000

○장성동 도로끝전망대 설치사업 25,000 0 25,000

○태백고원힐링캠프장 조성사업 150,000 0 150,000

< 농정산림과 > 3,100,043 2,385,375 714,668

○농촌융복합산업화 지원 50,000 0 50,000

○숲길 걷기 프로그램 운영 63,000 0 63,000

○태백 천상의 산림 휴양활동 개발운영 42,000 0 42,000

○가축질병예방및검진약품구입등지원 18,704 15,704 3,000

○여성농업인복지바우처지원 8,800 8,000 800

○가축재해보험지원 18,000 22,500 △4,500

○강원토종꿀명품육성 11,000 1,000 10,000

○강원양봉 브랜드 육성지원 24,000 4,000 20,000

○가축전염병예방접종보조원지원 5,818 5,191 627

○여성농업인 다용도 작업대 지원 18,000 9,000 9,000

○농어촌민박 시설환경개선 5,000 0 5,000

○농어촌민박사업장 인증 및 안전관리지원 750 0 750

○농업용 급유기 구입 지원 19,200 0 19,200

○고랭지채소 주산지 토양복원 157,500 0 157,500

○여성노약자 인력절감장비 지원 1,500 0 1,500

○청정임산물 마케팅 지원 60,000 0 60,000

○기업형새농촌 도약마을 지원 120,000 0 120,000

○거점 세척·소독시설 설치 86,400 0 86,400

○긴급방역차량 지원 12,000 0 12,000

○산림보호지원단 18,111 0 18,111

○황지천~철암천 힐링숲길 조성사업(송이재 숲길) 30,000 0 30,000

○산불지휘차 차량개조 10,280 0 10,280

< 건설교통과 > 1,934,993 1,826,493 108,500

○농업생산기반정비 188,500 130,000 58,500

○대학로~서학어린이집간 도로개설공사 50,000 0 50,000

< 도시재생과 > 964,900 887,900 77,000

○광고물정비 및 안전점검지원 37,000 0 37,000

○문곡소도동 용담2길 도로개설공사 190,000 150,000 40,000

< 안전재난관리과 > 1,405,939 2,236,339 △830,400

경정 18,704,000원

경정 8,800,000원

경정 18,000,000원

경정 11,000,000원

경정 24,000,000원

경정 5,818,000원

경정 18,000,000원

경정 188,500,000원

경정 190,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○하천재해예방 900,000 1,800,000 △900,000

○폭염저감시설 설치사업 16,000 0 16,000

○힐링도시 기반조성 사업 50,000 0 50,000

○폭염대책 추진 3,600 0 3,600

< 환경보호과 > 1,548,237 1,475,868 72,369

○아프리카돼지열병 포획보상금 7,245 0 7,245

○전기자동차(이륜) 구매지원 690 0 690

○실내공기질 상시 측정기 구입 설치 400 0 400

○환경미화원 휴게시설 환경개선 사업 20,000 0 20,000

○전기자동차 구매 지원 104,600 53,700 50,900

○운행경유차배출가스 저감사업(경유자동차 매연저감장치 부

착) 12,351 10,371 1,980

○석면 피해자 관리 814 0 814

○PM-NOx동시저감장치설치 2,250 11,250 △9,000

○건설기계 매연저감장치 설치 0 10,560 △10,560

○건설기계 엔진교체 지원 21,780 11,880 9,900

< 보건소 > 902,318 883,468 18,850

○난임부부 시술비 지원 2,480 1,500 980

○청소년산모 임신 출산 의료비 지원 45 120 △75

○난임진단 검사비 지원 990 0 990

○미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 2,040 1,470 570

○선천성대사이상검사 및 환아관리 1,200 1,500 △300

○신생아난청 조기진단 사업 50 320 △270

○모바일헬스케어사업 5,548 4,020 1,528

○치매안심센터 운영 18,000 20,000 △2,000

○중고등학교 인플루엔자 예방접종 7,826 0 7,826

○성인 예방접종(국가예방접종) 9,601 0 9,601

< 농업기술센터 > 733,890 730,890 3,000

○농업기계안전교육사업운영 지원 3,000 0 3,000

< 탄광유산관리사업소 > 55,000 25,000 30,000

○태백고생대자연사박물관 아트체험존 조성 30,000 0 30,000

경정 900,000,000원

경정 104,600,000원

경정 12,351,000원

경정 2,250,000원

경정 0원

경정 21,780,000원

경정 2,480,000원

경정 45,000원

경정 2,040,000원

경정 1,200,000원

경정 50,000원

경정 5,548,000

경정 18,000,000원

700 보전수입등및내부거래 56,599,977 53,358,453 3,241,524

710 보전수입등 56,599,977 53,358,453 3,241,524

712 전년도이월금 5,441,524 2,200,000 3,241,524



장: 700 보전수입등및내부거래

관: 710 보전수입등

항: 712 전년도이월금 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

712-01 국고보조금사용잔액 3,449,668 1,500,000 1,949,668

[ 일반회계 ] 3,449,668 1,500,000 1,949,668

< 회계과 > 3,449,668 1,500,000 1,949,668

○국고보조금 사용잔액 3,449,668 1,500,000 1,949,668경정 3,449,668,379원

712-02 시ㆍ도비보조금사용잔액 1,991,856 700,000 1,291,856

[ 일반회계 ] 1,991,856 700,000 1,291,856

< 회계과 > 1,991,856 700,000 1,291,856

○도비보조금 사용잔액 1,991,856 700,000 1,291,856경정 1,991,856,959원


